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M U N I C I P I S

Ajuntament d'Agullent

2024/08380 Anunci de l'Ajuntament d'Agullent sobre l'aprovació definitiva de
l'ordenança reguladora de la prestació patrimonial de caràcter públic
no tributari per clavegueram i subministrament d'aigua potable del
municipi.

ANUNCI
Acord del Ple de data 15 d'abril de 2024 de l'Ajuntament d'Agullent pel qual

s'aprova definitivament la ordenança reguladora de la prestació patrimonial de
caràcter públic no tributari per clavegueram i subministrament d'aigua potable del
municipi d'Agullent.

En no haver-se presentat reclamacions durant el termini d'exposició al
públic, queda automàticament elevat a definitiu l'Acord plenari provisional de
l'aprovació de la ordenança reguladora de la prestació patrimonial de caràcter públic
no tributari per clavegueram i subministrament d'aigua potable del municipi
d'Agullent., el text íntegre del qual es fa públic, per al seu general coneixement i en
compliment de l'article 17.4 del Text Refondre de la Llei Reguladora de les Hisendes
Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

VEURE ANNEX

Contra el present Acord, conforme a l'article 19 del Text Refós de la Llei
Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març, es podrà interposar recurs contenciós-administratiu, davant la Sala
contenciosa administrativa del Tribunal Superior de Justícia de València, en el termini
de dos mesos a comptar des de l'endemà a la publicació del present anunci, de
conformitat amb l'article 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, de la Jurisdicció
Contenciós-Administrativa.

Agullent, a 11 de juny de 2024. —L'alcalde, Pau Muñoz González.
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ORDENANÇA REGULADORA DE LA PRESTACION PATRIMONIAL DE CARÀCTER PÚBLIC NO 
TRIBUTARI PER CLAVEGUERAM I SUBMINISTRAMENT D'AIGUA POTABLE DEL MUNICIPI 
D'AGULLENT. 

ARTICLE 1°. FONAMENT I NATURALESA. 

Fent ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució, aquest Ajuntament estableix la 
Prestació Patrimonial de Caràcter Públic No Tributari per Clavegueram i Subministrament d'Aigua, que es 
regirà per la present Ordenança Reguladora. 

Tot això en aplicació del que s'estableix sobre aquest tema pel nou apartat 6 de l'article 20 del TRLHL en la 
redacció aprovada per a dita nova apartada 6 per la Disposició Final Dotzena de la Llei 9/2017, de 8 de 
novembre, de Contractes del Sector Públic (LCSP), l'entrada en vigor del qual s'ha produït el 9 de març de l'any 
2018. L'anterior en concordança amb el que s'estableix per les Disposició Addicional Quaranta-Tercera de la 
citada Llei de Contractes del Sector Públic, i per la Disposició Addicional Primera de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària (LGT) en la redacció aprovada per a la mateixa per la Disposició Final Onzena de 
la ja citada Llei 9/2017, de Contractes del Sector Públic. 

ARTICLE 2°. FET IMPOSABLE. 

Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació del servei de proveïment i distribució domiciliària 
d'aigua potable inclosos els drets d'enganxament de línies i col·locació i utilització de comptadors i 
instal·lacions anàlogues, previst en la lletra t) de l'art. 20.4 de la LRHL. 

L'activitat municipal, tècnica i administrativa, tendent a verificar si es donen les condicions necessàries per a 
autoritzar la comesa a la xarxa de clavegueram municipal. 

La prestació dels serveis d'evacuació d'excretes, aigües pluvials, negres i residuals, a través de la xarxa de 
clavegueram municipal, i el seu tractament per a depurar-les. 

No estaran subjectes a la Taxa de finques derruïdes, declarades ruïnoses o que tinguen la condició de solar o 
terreny. 

ARTICLE 3°. OBLIGATS AL PAGAMENT 

1. Són obligats al pagament les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la 
Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària que siguen: 

a) Quan es tracte de la concessió de llicència d'escomesa a la xarxa, el propietari, usufructuari o titular del 
domini útil de la finca. 
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b) En el cas de prestació de serveis del número 1. b) de l'article anterior, els ocupants o usuaris de les finques 
del terme municipal beneficiàries d'aquest servei, qualsevol que siga el seu títol: propietaris, usufructuaris, 
habitacionistes, arrendataris, fins i tot en precari. 

2. En tot cas, tindrà igualment la condició d'obligat al pagament, en substitució de l'obligat principal, el 
propietari de l'immoble, qui podrà repercutir, si és el cas, les quotes satisfetes sobre els usuaris d'aquells, 
beneficiaris del servei o activitat. 

 

ARTICLE 4º. RESPONSABLES 

1. Respondran solidàriament de les obligacions de l'obligat al pagament les persones físiques i jurídiques a què 
es refereixen els articles 41 i 42 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

2. Seran responsables subsidiaris les persones físiques i jurídiques a què es refereix l'article 43 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 

 

ARTICLE 5ª. CUOTA TRIBUTARIA. 

La quota tributària serà la resultant d'aplicar la següent tarifa: 

AIGUA POTABLE: 

Domèstics Disseminats i Industrials 

Quota de Servei Euros/mes Euros/mes 

Fins a 13 mm 1,847 3,673 

15 mm 2,770 5,511 

20 mm 4,621 9,183 

25 mm 6,468 12,856 

30 mm 9,239 18,365 

40 mm 18,477 36,730 
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50 mm 27,716 55,095 

65 mm 36,956 73,458 

80 mm 46,195 91,824 

100 mm 62,458 128,553 

125 mm 101,629 202,013 

Boca d´Incendi 11,649  

 

Quota de Consum Domèstic Euros/ m3 

Bloc I (fins 8 m3/mes) 0,2030 

Bloc II (de 8 fins 30 m3/mes) 0,2315 

Bloc III (de 30 a 50 m3/mes) 0,3060 

Bloc IV (> 50 m3/mes) 0,4396 

 

Quota de Consum Industrial Euros/m3 

Bloc I (fins 41 m3/mes) 0,2315 

Bloc II (de 42 a 166 m3/mes) 0,3060 

Bloc III (de 166 a 266 m3/mes) 0,4396 

Bloc IV (> 266 m3/mes) 0,4763 
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Drets d´enganxe Euros 

Casc urbà 40,8498 

Disseminats i Industrials 133,0966 

 

Conservació i manteniment de comptadors i acometides €/mes 

Comptador calibre 13 mm 0,828 

Comptador calibre 15 mm 0,925 

Comptador calibre 20 mm 1,122 

Comptador calibre 25 mm 1,832 

Comptador calibre 30 mm 2,554 

Comptador calibre 40 mm 3,964 

Comptador calibre 50 mm 8,827 

Comptador calibre 65 mm 9,749 

Comptador calibre 80 mm 13,825 

Comptador calibre 100 mm 17,171 

Comptador calibre 125 mm 17,171 
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FONS D´INVERSIÓN 

Quota de Servei Euros/mes 

Abonats Doméstics Casc Urbà 0,306 

Abonats Industrials i Comercials 2,040 

Abonats Disseminats 0,612 

Quota de Consum Euros/ m3 

Ús Domèstic 0,0204 

Ús Industrial i disseminats 0,0408 

 

CLAVEGUERAM: 

Cuota de Consumo Euros/ m3 

Ús Doméstic 0,1183 

Ús Industrial i disseminats 0,2081 

 

ARTICLE 6°. BENEFICIS FISCALS. 

D'acord amb el que s'estableix en l'art. 9 de la LRHL, no podran reconèixer-se altres exempcions, reduccions o 
bonificacions que les expressament previstes en normes amb rang de llei, o les derivades de les d'aplicació de 
tractats internacionals. 

ARTICLE. 7º. PERIODICITAT DE LA FACTURACIÓ I MERITACIÓ DE L'OBLIGACIÓ DE PAGAMENT. 

1. Es devenga la Prestació Patrimonial i naix l'obligació de pagament quan s'inicie l'activitat municipal que 
constitueix el fet imposable, entenent-se iniciada la mateixa: 

a) En la data de presentació de l'oportuna sol·licitud de llicència d'escomesa si l'obligat al pagament la 
formularà expressament. 
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b) Des que tinga lloc l'efectiva escomesa a la xarxa de clavegueram i subministrament d'aigua si no s'haguera 
obtingut llicència d'escomesa i sense perjudici de la iniciació de l'expedient administratiu que puga instruir-se 
per a la seua autorització, si escau. 

2. Les quotes dels obligats al pagament ja inclosos en el cens d'aquesta prestació patrimonial es generaran de 
manera trimestral. 

3. Els serveis d'evacuació d'excretes, aigües pluvials, negres i residuals, i la seua depuració tenen caràcter 
obligatori per a totes les finques del municipi que tinguen façana al carrer, places o vies públiques en què 
existisca clavegueram, sempre que la distància entre la xarxa i la finca no excedisca de 100 metres, generant-se 
la prestació patrimonial encara que els interessats no procedisquen a efectuar l'escomesa a la xarxa. 

ARTICLE 8º. DECLARACIÓ I INGRÉS 

L'obligació de pagament de la taxa naix des que s'inicie la prestació del servei, i es liquidarà amb una 
periodicitat “trimestral”. 

1. Els obligats al pagament formularan les declaracions d'alta i baixa en el cens de la Prestació Patrimonial, en 
el termini de trenta dies des de la variació en la titularitat de la finca. Aquestes declaracions faran efecte a partir 
del dia primer del trimestre natural següent al de la declaració. 

La inclusió Inicial en el cens es farà d'ofici una vegada concedida la llicència d'escomesa a la xarxa. 

2. Les quotes exigibles per aquesta Taxa es liquidaran i recaptaran pels mateixos períodes i en els mateixos 
terminis que els rebuts de subministrament i consum d'aigua. 

3. En el supòsit de llicència d'escomesa, el contribuent formularà l'oportuna sol·licitud i els serveis tributaris 
d'aquest ajuntament, una vegada concedida aquella, practicarà la liquidació que procedisca, que serà notificada 
per a ingrés directe en la forma i terminis que assenyala el Reglament General de Recaptació. 

ARTICLE 9°. INSPECCIÓ I RECAPTACIÓ 

La inspecció i recaptació es realitzarà d'acord amb el que es preveu en la Llei General Tributària i en les altres 
lleis de l'Estat reguladores de la matèria, així com les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 

ARTICLE 10°. INFRACCIONS I SANCIONS 

En tot el relatiu a la qualificació d'infraccions, així com les sancions que a les mateixes corresponguen en cada 
cas, s'estarà al que es disposa en la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària. 
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DISPOSICIÓ FINAL 

La present Ordenança Reguladora, una vegada aprovada per l'Excm. Ajuntament Ple, entrarà en vigor l'endemà 
de la seua publicació en el Butlletí Oficial de la Província i serà aplicable a partir segon trimestre de 2024, 
romanent en vigor fins que expressament s'acorde la seua modificació o derogació. 

Per a tot el no previst en la present ordenança s'estarà a les disposicions de la LRHL, LGT, Llei 1/98 de Drets i 
Garanties dels contribuents i altra normativa de desenvolupament. 
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